
 1 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až září 2015. 
 

  

Leden až září 2015 rozdíl         –     stejné období roku 2014 

POČET NEHOD                     67.670 zvýšení o        4.627 nehod        =    7,3 % 

USMRCENO                                493 zvýšení o             20 osob           =    4,2  %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  1.946 snížení o              214 osob         =     9,9 % 

LEHCE ZRANĚNO                18.096 zvýšení o              28 osob          =    0,2 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 3 982,93 mil.Kč zvýšení o         388,28 mil. Kč    =   10,8 % 

 

 

 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

 

 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

   2015 Rozdíl   (2014) 

LEDEN     34 méně o 6 

ÚNOR     38 více o 14 

BŘEZEN     45 méně o 7 

DUBEN     43 více o 7 

KVĚTEN     51 více o 3 

ČERVEN     54 méně o 11 

ČERVENEC     80 více o  6 

SRPEN     69 více o 11 

ZÁŘÍ     79 více o 3 

Celkem   493 více o 20 

 

 

 

    2015 Rozdíl  (2014) 

LEDEN   6.920 více o 393 

ÚNOR   6.087 více o 577 

BŘEZEN   7.037 více o 545 

DUBEN   7.504 více o 789 

KVĚTEN   7.859 více o 272 

ČERVEN   8.254 více o 754 

ČERVENEC   8.112 více o 602 

SRPEN   8.149 více o 716 

ZÁŘÍ   7.748 méně o 21 

Celkem 67.670 více o  4.627 



 2 

 

 

Od roku 1990  je za devět měsíců letošního roku: 

 

 Počet nehod (šetřených Policií ČR) 7. nejnižší (nejméně v roce 2011 = 54.440 nehod, 

nejvíce v roce 1999 = 161.108 nehod) 

 Počet usmrcených třetí nejnižší (nejméně v roce 2013 = 431 osob, nejvíce v roce 1997 

= 1.026 osob) 

 Počet těžce zraněných nejnižší (nejvíce v roce 1997 = 5.144 osob) 

 

 Počet lehce zraněných 9. nejnižší (nejméně v roce 2010 = 16.421 osob, nejvíce v roce 

1997 = 223.687 osob). 

 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 

 
Viník, zavinění nehody 

Leden až září 2015. 

Počet 

nehod 

Rozdíl 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    56.798 více o 3.321    442 více o 3 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.276 

        192 

méně o 86 

méně o 59 
     31 

      0 

více o 7  

méně o 1 

Chodcem 

z toho dětmi 
        866 

        342 

méně o 8 

     0 
     14 

      0 

více  o 5 

méně o 1 

Jiným účastníkem         107 více o 19       0       0 

Závadou komunikace         178 více o 8       0       0 

Technickou závadou voz.         355 méně o 3       2 více o 2 

Lesní, domácí zvěří      6.714 více o 1.289       1 více o 1 

Jiné zavinění         376 více o 87       3 více o 2 
 

 

K usmrcení došlo u nehod zaviněných: 

 
Viník nehody: usmrceno 

osob 

rozdíl 

řidiči osobních automobilů   304 méně o 15 

řidiči motocyklů     46 méně o 4 

řidiči nákladních automobilů sólo     38 více o 10 

cyklisté     31 více o 8 

řidiči nákladních automobilů s návěsem     18 více o 3 

chodci     14 více o 5 

řidiči osobních automobilů s přívěsem      9 více o 4 

neznámými řidiči (řidič ujel z místa nehody)      7 méně o 1 

řidiči traktorů      6 více o 5 

řidiči jiných motorových vozidel      5 více o 3 

řidiči autobusů      4 méně o 1 

řidiči nákladních automobilů s přívěsem      3 více o 1 

řidiči malých motocyklů      2       0 

 

 

 



 3 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 10.862 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 19,1 % 

z celkového počtu nehod). Při těchto nehodách bylo 7 osob usmrceno a dalších 563 osob 

bylo zraněno. Počet těchto nehod je vyšší o 611 nehod, počet usmrcených je nižší o 1 osobu   

a počet zraněných je rovněž nižší o 5 osob. 

 
 

ALKOHOL a návykové  látky. 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 3.313 nehod, (o 225 nehod méně než ve stejném 

období loňského roku)  při kterých bylo usmrceno 35 osob (méně o 20 osob) a dalších 1.669 

bylo zraněno (méně o 160 osob). 

U 179 viníků nehod byla zjištěna přítomnost návykových látek, při těchto nehodách bylo 8 

osob usmrceno ( o 5 osob více než ve stejném období loňského roku).) 

 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem alkoholu 

nebo návykových látek – leden až září 

2015. 

 Počet 

 nehod 

rozdíl Počet 

usmrcen. 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   132 méně o 20   5 méně o 5 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   210 méně o 30   0 méně o 1     

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   209 více o 3   3 více o 1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   177 méně o 20   3 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   487 méně o 121   7 méně o 2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 2.055 méně o 92  17 méně o 9 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu     43 více o 15   0 méně o 2 

zjištěno požití omamných látek   179 více o 16   8 více o 5 

 

 

 

 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

Leden až září 2015 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost    9.227  16,2    169   38,2       0 

Nesprávné předjíždění    1.190    2,1     13     2,9 méně o 11 

Nedání přednosti    9.828  17,3     63    14,3 méně o 6 

Nesprávný způsob jízdy  36.552  64,4     197    44,6 více o 20 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

Leden až září 2015 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2014=100% 

 47.430 
  105,8 

   131 
    87,3 

  1.039 
    91,1 

 10.509 
    97,2 

  2 293,10 
     110,5 

 MIMO OBEC 
Index rok 2014=100% 

 20.240 
  111,1 

   362 
    112,1 

   907 
    89,0 

  7.587 
    104,6 

  1 689,89 
     111,2 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2014=100% 

   2.056 
    110,8 

     22 
    129,4 

     39 
    59,1 

     464 
    126,4 

    351,68 
      131,9 

 

                     

 

 

V OBCI je nižší počet usmrcených o 19 osob, těžce 

zraněných o 102 osob  a počet lehce 

zraněných o 307 osob; 

 je vyšší počet nehod o 2.603 a odhad hmotných škod 

o 218,0 mil. Kč; 

MIMO OBEC je nižší počet těžce zraněných o 112 osob; 

 je vyšší počet nehod o 2.024, usmrcených o 39 osob,  

lehce zraněných o 335 osob a odhad 

hmotných škod o 170,3 mil. Kč; 

NA DÁLNICI je nižší počet těžce zraněných o 27 osob; 

 je vyšší počet nehod o 200, usmrcených o 5 osob,  

počet lehce zraněných o 97 osob a odhad 

hmotných škod o 85,2 mil. KČ; 

 

 

Z celkového počtu nehod šetřených policií,  připadá na nehody v obci: 

 70,1 %    nehod 

 26,6 %    usmrcených osob 

 53,4 %    těžce zraněných osob 

 58,1 %    lehce zraněných osob 

 57,6 %    odhadu hmotných škod 

 73,3 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až září 2015 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice   2.256 více o 200    22 více o 5 

Silnice I.třídy 10.488 více o 766   197 více o 36 

Silnice II.třídy   9.848 více o 675   108 méně o 13 

Silnice III.třídy   8.293 více o 681    81 méně o 11 

Komunikace sledovaná   9.679 více o  308    16 méně o 15 

Komunikace místní  24.068 více o 1.648    60 více o 13 

Účelová komunikace   3.238 více o 349      9 více o 5 



 5 

 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až září 2015. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí   10.426 více o 322    55 méně o 10 

Úterý   10.646 více o 1.551    54 méně o 11 

Středa   10.272 více o 501    57 více o 1 

Čtvrtek   10.548 více o 1.090    88 více o 25 

Pátek   10.844 více o 366    84 více o 9 

Sobota     8.040 více o 610    79 méně o 3 

Neděle     6.894 více o 187    76 více o 9 

 

Usmrcené osoby podle věku za 9 měsíců 2015: 
 

Věk: usmrceno Rozdíl 

(2014) 

< 6    2 méně o 3 

6 - 9    3      0 

10 - 14    6 více o 2 

15 - 17    2 méně o 5 

18 - 20    24 méně o 5 

21 - 24    54 více o 14 

25 - 34    84 více o 16 

35 - 44    79 méně o 16 

45 - 54    80 méně o 5 

55 - 64    66 více o 6 

> 64    90 více o 17 

nezjištěno     2 méně o 2 

 

Z celkového počtu 493 usmrcených osob bylo:  (srovnání se stejným obdobím 2014) 

 

    162  řidičů osobních automobilů   o  14 osob méně 

82  spolujezdců v osobním automobilu             o  10 osob více 

78  chodců      o   10  osob více 

72  řidičů motocyklů     o    6 osob více 

      59  cyklistů      o  12 osob více 

      15  řidičů nákladních automobilů   o  4 osoby méně 

        5  spolujezdců v nákladním automobilu  o  2 osoby  méně 

        4  spolujezdci na motocyklech    o  4  osoby méně 

        3  cestující ve vlaku     o  3  osoby více 

        3  řidiči pracovního stroje    0 

        3  řidiči traktorů      o  3 osoby více 

        2  řidiči malých motocyklů    o  1  osobu méně 

        2  řidiči mopedů      0 

        1  řidič autobusu      0 

        1 řidič nemotorového vozidla    o  1 osobu více 

 



 6 

      Z  počtu 493 usmrcených osob při nehodách v silničním provozu bylo 11 dětí (ve věku 

do 15 let), z toho: 

 2 děti – chodci   

 9 dětí – spolujezdci v osobním automobilu  
 

 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 
 
Kraj – leden až září 2015 Počet nehod Počet  

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Hl. město Praha 15.491     20 více o 3 

Středočeský   8.991     74 méně o 5 

Jihočeský   2.908     49      0 

Plzeňský   2.361     31 méně o 1 

Ústecký   7.058     31 méně o 17 

Královéhradecký   3.284     25     0 

Jihomoravský   5.175     63 více o 8 

Moravskoslezský   6.479     43 méně o 1 

Olomoucký   3.472     37 více o 18 

Zlínský   2.676     31 více o 7 

Vysočina   3.018     21 méně o 14 

Pardubický   2.533     36 více o 12 

Liberecký   2.829      15 více o 1 

Karlovarský   1.395     17 více o 9 

 
Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia ČR- 

16.října 2015. Pro www.autoklub.cz/pro autoškoly. 

 
Poznámka: v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro rychlejší přehlednost. 

 

 

http://www.autoklub.cz/pro

